Решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 28.04.2011 № 136

    Об итогах ревизии финансово-хозяйственной деятельности за 2009 год и 9 месяцев 2010 года муниципального учреждения культуры «Анапская централизованная клубная система» муниципального образования город-курорт Анапа.
       Рассмотрев информацию Контрольно-счетного управления Совета муниципального образования город-курорт Анапа «Об итогах ревизии финансово-хозяйственной деятельности за 2009 год и 9 месяцев 2010 года муниципального учреждения культуры «Анапская централизованная клубная система» муниципального образования город-курорт Анапа», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования город-курорт Анапа, Совет муниципального образования город-курорт Анапа  РЕШИЛ:
      1.Принять к сведению информацию Контрольно-счетного управления Совета муниципального образования город-курорт Анапа «Об итогах ревизии финансово-хозяйственной деятельности за 2009 год и 9 месяцев 2010 года муниципального учреждения культуры «Анапская централизованная клубная система» муниципального образования город-курорт Анапа».
       2. Контрольно-счетному управлению Совета муниципального образования город-курорт Анапа направить предписание директору МУК «Анапская ЦКС» по устранению недостатков в части ведения учета имущества.
       3. Опубликовать информацию о данном решении в СМИ.

 Глава муниципального
 образования город-курорт Анапа                                                  Т.И.Евсикова
Председатель Совета муниципального

образования город-курорт Анапа                                                   Л.И.Кочетов
Приложение

к решению Совета муниципального

образования город-курорт Анапа

от 28.04 2011 № 136

ИНФОРМАЦИЯ

о ревизии финансово-хозяйственной деятельности за 2009 год и 9 месяцев 2010 года муниципального учреждения культуры «Анапская централизованная клубная система»  муниципального образования город-курорт Анапа

      Основание для проведения ревизии: распоряжение председателя Совета муниципального образования город-курорт Анапа № 16-КС от 03.12.2010 года.
     Объект проверки: МУК «Анапская ЦКС», МУ «ЦБ учреждений культуры  МО город-курорт Анапа».

    Цель проверки: Проверить организацию и ведение бухгалтерского учета, достоверность представляемой отчетности, целевое использование бюджетных средств, выделяемых на содержание и ремонт учреждений культуры «Анапской  ЦКС».
    Ответственный за проведение проверки:    начальник Контрольно-счетного управления  Совета муниципального образования город-курорт Анапа        А.В. Грибанов.
     Методом выборочной документальной проверки были исследованы:  Устав, учетная политика, приказы, штатное расписание, сметы расходов, табеля, журналы операций, первичные документы, оборотные ведомости,  договора, инвентарные  карточки,  отчеты. Проведена инвентаризация основных средств выборочным методом.
     Установлено: Муниципальное учреждение культуры «Анапская централизованная клубная система»  муниципального образования город-курорт Анапа (далее – учреждение) является правопреемником муниципального учреждения «Анапская централизованная клубная система»  администрации города-курорта Анапа.  Сокращенное наименование учреждения:  МУК «Анапская ЦКС».
     Учредителем учреждения является администрация муниципального образования город-курорт Анапа, от имени  которой функции Учредителя Учреждения осуществляют управление имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа в части наделения Учреждения имуществом и управление культуры администрации муниципального образования город-курорт Анапа в части определения структуры, целей и задач Учреждения.

       Учреждение создано в целях удовлетворения культурных, информационных, образовательных потребностей населения.

       Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Основами законодательства Российской Федерации о культуре, законодательными актами, нормативными документами Министерства культуры РФ и его региональных органов, правовыми актами администрации муниципального образования город-курорт Анапа, приказами управления имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа и Уставом.
     Учреждение зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц 17.11.2003 года  за ОГРН 1032300011864 ИМНС России по курорту Анапа  Краснодарского края, имеет самостоятельный баланс, два лицевых счета, в том числе лицевой счет по учету средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, согласно разрешению начальника управления культуры № 5 от 11.01.2010 года на осуществление  приносящей  доход  деятельности.
     Юридический и фактический адрес: 353431, Краснодарский край, Анапский район, станица Анапская, ул.Школьная, 62.

     В состав Учреждения входят:

- дом культуры станицы Анапской;

- дом культуры хутора Усатова Балка;

- дом культуры хутора Бужор;

- отдел  краеведения станицы  Анапской;

- отдел по краеведению и работе с ветеранами хутора Курбацкого;

- клуб хутора Курбацкого.

     Вышеуказанные объекты (кроме отдела краеведения станицы Анапской) переданы в оперативное управление МУК «Анапская ЦКС», согласно приказу управления имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 24.11.2008 г. № 1389. Государственная регистрации права на объекты недвижимости находится в стадии оформления.
 Отдел краеведения станицы Анапской расположен в здании поселкового отделения милиции по адресу ст.Анапская, ул.Комсомольская, 70.   Директором Учреждения с 01.01.2004 года и по настоящее время является Хижняк Нина Евгеньевна.

        Согласно договору от 09.01.2007 г.  функции по организации и ведению бухгалтерского учета осуществляет МУ «ЦБ учреждений культуры  муниципального образования город-курорт Анапа»,  руководителем  которого   является  Чередникова В.И.

        Бюджетный учет осуществляется в соответствии с требованиями действующего Бюджетного, Налогового и Гражданского Кодексов РФ, Федерального закона «О бухгалтерском учете»,  Инструкции по бюджетному учету и иных нормативно- правовых  актов  Российской Федерации.

        Финансирование осуществляется в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств  согласно бюджетной смете учреждения.
        В 2009 году бюджетные назначения составили – 11 397,2 тыс.  рублей. Расходы произведены в сумме 11 396,4 тыс. рублей, в том числе:  оплата труда и начисления на оплату труда – 4 720,8 тыс. рублей,  коммунальные услуги – 209,1 тыс. рублей, монтаж пожарной сигнализации – 225 тыс. рублей, приобретение основных средств – 89 тыс. рублей,  содержание имущества – 5 957,6 тыс. рублей, из которых оплата за капитальный ремонт  5 902,2 тыс. рублей, а именно:

       - дом культуры ст. Анапской – 5 546,5 тыс. рублей;

        - дом культуры х. Усатова Балка – 100 тыс. рублей;

        - дом культуры х. Бужор – 188,4 тыс. рублей;

        - дом культуры х. Курбацкий – 67,2 тыс. рублей.

       Поступления средств, полученных от предпринимательской  и иной приносящей доход деятельности, в 2009 году  составил 366,6 тыс. рублей, в том числе за оказание услуг по организации деятельности (плата за кружки) – 304,1 тыс. рублей, услуг по организации и проведению различных культурно-досуговых мероприятий, музыкальных вечеров, совместных мероприятий – 1,2 тыс. рублей, услуг по предоставлению оркестров, ансамблей для музыкального оформления праздников и торжеств – 35,0  тыс.рублей, добровольные пожертвования – 26,3 тыс. рублей.

     Расходы произведены в сумме 355,4 тыс. рублей, в том числе по оплате труда и начислениям на оплату труда – 123,0 тыс. рублей,  прочие услуги – 23,8 тыс. рублей,  приобретение основных средств 167,7 тыс. рублей.

    На 2010 год о бюджетные назначения составили – 9 911,3 тыс.  рублей. Расходы  за 9 месяцев 2010 года произведены всего в сумме 4 451,5 тыс. рублей, в том числе:  оплата труда и начисления на оплату труда – 3 161,5 тыс. рублей,  коммунальные услуги – 235,1 тыс. рублей, прочие услуги – 408,3 тыс. рублей (подключение электропитания, проведение концертов, изготовление технической документации, услуги банка),  содержание имущества – 512,3 тыс. рублей (техническое обслуживание газовых котлов и системы пожарной безопасности, вывоз ТБО, оплата за капитальный ремонт), прочие расходы 83,6 тыс. рублей (налог на имущество, транспортный налог).

     Поступления средств полученных от предпринимательской  и иной приносящей доход деятельности за 9 месяцев 2010 года составили 422,3 тыс. рублей, в том числе:  за оказание услуг по организации деятельности (плата за кружки) – 325,8 тыс. рублей, услуг по предоставлению оркестров, ансамблей для музыкального оформления праздников и торжеств – 76,5  тыс.рублей, добровольные пожертвования – 20,0 тыс. рублей.

     Расходы произведены в сумме 363,1 тыс. рублей, в том числе: оплате труда и начисления на оплату труда – 177,6 тыс. рублей,  прочие услуги – 20,5 тыс. рублей (изготовление вывесок, страховые платежи, оплата учебы, услуги банка),  приобретение основных средств 127 тыс. рублей.

       Бюджетный учет в учреждении за проверяемый период осуществлялся на основании Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом  МФ РФ от 30.12.2008 г. № 148н, введенной с 1 января 2009 г. (зарегистрированной в Минюсте РФ 12.02.2009 г. № 13309).

      На балансе МУК «Анапская ЦКС» на 01.01.2010г. числится основных средств на сумму 9 585,3 тыс. рублей, материальных запасов – на 76,9 тыс. рублей.
      С материально-ответственными лицами заключены договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

       Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных  карточках, которые регистрируются в Описи инвентарных карточек. Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.       При выборочной инвентаризации основных средств установлено, что основные средства, учитывающиеся на балансе на общую сумму 58,1 тыс. рублей находятся в неисправном состоянии:  кондиционер бытовой – 2 шт., кинопроектор КН-17-1 – 2 шт., процессор, аккордеон «Восход», видеокамера JVC, котел отопительный. Не эксплуатируются спортивные тренажеры и снаряды в количестве 7 шт. на сумму 71,6 тыс.рублей (беговая дорожка,  велотренажер, силовая скамья, стойки) и числящиеся на забалансовых счетах  спортивные принадлежности в количестве 41 шт. на сумму 27,3 тыс.рублей, находящиеся в доме культуры ст.Анапской с ноября 2007 года. Таким образом, основные средства на общую сумму 157,0 тыс. рублей используются не эффективно.

       В составе основных средств Учреждения значатся пожарные сигнализации в количестве 4 шт., охранная сигнализация, и система видеонаблюдения всего на сумму 956,8 тыс. рублей как отдельные инвентарные объекты.  Согласно инструкции по бюджетному учету № 148 и Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94, утвержденном постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 359 информационно-коммуникационные системы подлежат учету в составе здания, не увеличивающие его первоначальную стоимость, и отражаются в Инвентарной карточке здания.

     Учет операций по расходу материальных запасов, их выбытию из эксплуатации, перемещению внутри учреждения ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов. Списание материальных запасов производится на основании ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения, акта о списании материальных запасов. Списание горюче-смазочных материалов  при эксплуатации автомобиля ГАЗ-322132-14 производится на основании путевых листов в соответствии с нормами расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденными Минтранспортом РФ от 14.03.2008 г. № АМ-23-Р.

     Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами  ведется в Журнале по расчетам с подотчетными лицами.     Авансовые отчеты составлены на основании документов, подтверждающие произведенные расходы.       Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности, оказанные услуги ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками.

      Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности по расчетам с поставщиками и подрядчиками на 1.01.2010 года составила 661,8 тыс. рублей,   за 9 месяцев увеличилась на 2 669,6 тыс. рублей и  на 1.10.2010 года составила 3 331,4 тыс. рублей, из которых 2 913,1 тыс. рублей задолженность за строительные работы  ООО СПК «Мега-проф».

      Учет операций по движению наличных денежных средств ведется в Журнале операций по счету «Касса» на основании кассовых отчетов в соответствии с инструкцией по бюджетному учету № 148 и порядком ведения кассовых операций в РФ, утвержденным решением Совета Директоров ЦБР 22.09.1993 г. № 40.
     Аналитический учет расчетов по оплате труда МУК «Анапская ЦКС» ведется в журнале операций расчетов по оплате труда.

     При начислении заработной платы работникам МУК «Анапская ЦКС»  руководствуются постановлением главы муниципального образования город-курорт Анапа от 28.11.2008г. №387  «О введение отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования город-курорт Анапа», постановлением главы муниципального образования город-курорт Анапа от 28.11.2008г. №393 «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных управлению культуры администрации муниципального образования город-курорт Анапа».

     Фонд заработной платы работников учреждения формируется на основе штатного расписания, утверждаемого на начало года руководителем учреждения по согласованию с начальником управления культуры администрации муниципального образования город-курорт Анапа.

     Штатным расписанием на 2009 год предусмотрено 74,7 штатные единицы с месячным фондом заработной платы 378 890 рублей.

    Штатным расписанием на 2010 год предусмотрено 74,7 штатные единицы с месячным фондом заработной платы 392 200 рублей.

      Размер доплат и порядок их установления за выполнение дополнительной работы определены Положением о выплатах стимулирующего и компенсационного характера, порядок и условия премирования работников, которое было утверждено руководителем учреждения и согласовано начальником управления культуры. При выборочной проверке начисления оплаты труда нарушений не установлено.

Начальник контрольно-счетного

управления  Совета муниципального

образования город-курорт Анапа                                                А.В.Грибанов